

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

Table with 2 columns: Location (We Lwowie, Na prowincji) and Price (Miesięcznie, Kwartalnie, Półrocznie, Rocznie).

Numer kosztuje 10 centów.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: WE LWOWIE: Administracja Przegladu ul. Jagiellońska 1. 3. W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowskiego w Ryńku. W WIEDNIU: Prenumeratę: Zeitungs-Bureau Goldschmidt...

Dziś: Jana w Oleju. Wschód słońca g. 4 m. 40. Długość dnia g. 14 m. 34. Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Adres Redakcji: — Ulica Sykstuska L. 45. Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Przegląd polityczny.

Pisma ruskie przynoszą wreszcie w ostatnim numerze tę odczwę „głównego ruskiego komitetu wyborczego”, która przed kilku dniami ogłosiła już Nowa Presse. Telegram wiedeński przynosi nam wtedy obszerną jej streszczenie. Do streszczenia tego dodać nie musimy, zamyka ono bowiem wszystkie esencje odczwę. Zauważamy chyba tylko, że odczwę oblicza, iż w r. 1880 w 17 tak zwanych ruskich okręgach było 4750 wyborców ruskiego obrzadku, a 1470 wyborców obrzadku łacińskiego. Przypuszczając, że cyfry te są dokładne, wypadłoby mniemać, że odczwę mówiąca dużo i obszernie o sprawiedliwości, przyzna trzecią część mandatów Polakom, skoro stanowią trzecią część wyborców. Tymczasem pp. Szwedzi, Romanowicz i dr. Szaraniewicz, podpisani na odczwę, uważają za właściwe reklamować dla siebie i swoich przyjaciół politycznych wszystkie mandaty.

zważymy i tę, wprawdzie drobną okoliczność, że komitet postarał się o reprodukcję swej odczwę w organie niemieckich centralistów, w Neue Freie Presse i to ogłosił ją w niej nawet wcześniej, aniżeli w ruskich pismach. (To ostatnie jest faktem. Uważny czytelnik zaobserwował zapewne, żeśmy w Nr. 101 podali obszerny telegram z Wiednia, streszczający odczwę ruską ogłoszoną w Nowej Presse. Owóż stało się to na kilka godzin przed wyjściem dzienników ruskich, a to w skutek tego, że Nowa Presse ogłosiła o 12 godzin wcześniej tę odczwę, aniżeli ją podały lwowskie ruskie pisma).

dnie odbędzie się zwykłe spotkanie cesarza Franciszka Józefa z cesarzem Wilhelmem w Ischlu, co zaś do tego, że w tym samym czasie zjawi się tam car, to o tem wątpić należy; o spotkaniu zaś gdzieindziej, na razie mowy nie ma. Zdawałoby się tedy, że sfery berlińskie odtrącają myśl zjazdu, ale z drugiej strony trzeba o tem pamiętać, że w interesie bezpieczeństwa cara w czasie podróży jego, wypadła zaprzeczanie temu, iż on wyruszy z Galezyny. — Na zakończenie dzisiejszej relacji o stanie zatargu anglo-rosyjskiego, z którym to stanem ściśle jest związana kwestja zjazdu trójcesarskiego, zwrócić musimy uwagę na nasz dzisiejszy telegram, reprodukujący telegram Nowej Pressy z Konstantynopola o ostatniej tam akcji austriackiej. Wiadomość podana w tym telegramie wydaje się bardzo nieprawdopodobną, ale w każdym razie fakt, iż taka wiadomość powstać mogła, dowodzi, że stan rzeczy wcale nie jest tak pokojowy jak się wydaje.

tu losów. Słychać, że może pod pewnymi warunkami zostanie Landerbank skłoniony do objęcia tego zakładu. Likwidację Bankgesellschaft przeprowadzi Anglobank za ryczałtową prowizję. Giełda nie zważała wcale, ani na te fakty, ani na bilansy różnych towarzystw i instytucji. Publiczność nie śmiała kupować, nawet po najniższych kursach, najlepsze papiery stawały się wątpliwymi, wszelki ruch efektywny ustał, nawet baissjerzy zaangażowani po nad siły uciechli i zamknęli się w oczekiwaniu pełnem niepewności. Po kursach wojennych, po rozróżnieniu baissjerzy nastąpiła przedwczoraj chwila abstynencji, punkt martwy. Nie rozprawiano o interesach, lecz zadawano sobie pytanie: a jeżeli mimo wszystko przeciw wojnie nie wybuchnie? Spekulacja przygotowywała się sama tym sposobem na reakcję. I rzeczywiście wczoraj punkt martwy został przezwyciężony, wiatr polityczny się obrócił, dzienniki zapowiedziały prawdopodobieństwo pokoju — i baissa od razu znikła. Repriza jest od wczoraj ogólna, lecz nie znacząca. Baissjerzy będą się bronić i cała giełda skłania się nazbyt ku nieufności, jak zbych zwykły mógł się nagle rozwinąć. Być może, że ta powolność procesu przywrócenia normalnego położenia giełdy i rozsądnego poziomu kursów będzie właśnie pewną asekuracją przeciw wielu zawodom.

odrazu przerwać niepodobna; a do jakich one doszły rozmiarów, możecie z tego osądzić, że w pierwszej połowie kwietnia wyjechało do Saksonji 1162 dziewcząt. Sport rzucania kamieniami na Polaków kwitnie teraz w najlepsze. Wprawdzie Jowiszowi berlińskiemu widocznie teraz nie do nas, ale od czego są inni, nieolimpijscy wrogowie nasi? Jakichś tuższych korespondent londyńskiego Standarda czerni nas trzy razy na tydzień w tem piśmie. W jakim celu to robi? — zrozumieć trudno, a jeszcze bardziej pojąć, dla czego główny organ torysów drukuje te brzydkie napaści i skalanowania. Kolońska gazeta także na nas się rozszarpała i klinie tak głośno, że choć siedzi nad Renem, nad Wartą słychać. No, ta przy najmniej wie co robi, jest dziś bowiem do wzięcia, a że z ograniczonymi konkurentów brak, więc łaskawością kancлера chciałaby się podzielić z Norddeutscher. Te dwa głosy przymijając, a brzmia gruby i donośnie, jak wielkie dzwony; tysiące małych dzwonków szwidrują uszy piskliwymi nam i wszystkie razem tworzą karylon zajadły, którego jedyną treścią: hejże na Polaków za to, że są Polakami!

Korespondencje.

Wiedeń 3. maja 1885.

(Baissa i obawa pokoju — spustoszenia od 1. marca — nowe interesy Landerbanku — Bankgesellschaft — Koleje Karola Ludwika i Czernowiecka — nowy tramway — Staatsbahn — reakcja polityczna.)

Cała spekulacja w Wiedniu zaangażowała się na baissę; od dziesięciu dni opowiadał spekulantów szal w tym kierunku. Dlatego też giełda wiedeńska była podczas ubiegłego tygodnia, w przeciwieństwie do wszystkich innych giełd opętana przez obawę pokoju. Spustoszenie przez baissę w tutejszym kurszettel od miesiąca jest ogromne. Renta wspólna spadła w tym czasie z 83.55 na 78.45 czyli o 5.4 %, renta złota mimo wzrostu ażja straciła 4%, papierowa 5.30%; pożyczka 1864 r. spadła z 169.25 na 162; renta złota węgierska straciła 9 %, papierowa 7 %; nawet priorytety potraciły n. p. Czernowieckie 8.25 %, Alpy 4 %, Anglobank 16 zł., Bankverein 12 zł., Bodenkredit 22 zł., Creditanstalt 30 zł., Credit węgierski 40 zł., Landerbank 18, Donaudampfschiffahrt 72, Nordbahn 140, Ludwiki 20, Elbethal 20 zł., Napoloneo placono wyżej 10 zł., marki 62; na srebro pojawiło się ażjo.

W tych samych Prusach zachodnich Niemcy katolicy zawiązali się w „Stowarzyszenie stronnictwa środka. Norddeutsche Allg. Ztg. wita to Stowarzyszenie radośnie, upatrując w niem z jednej strony dowód niezgody w łonie katolickiej ludności, a z drugiej — tusząc, że teraz Niemcy nie będą głosowali na polskich kandydatów. Mnie się zdaje, że przyboczny organ kancлера zawiadzie się w swych nadziejach, bo organizatorowie nowego Stowarzyszenia — pewnie ksiądz i sędzia — są to ludzie znani ze swych przyjacielskich dla nas uczuć. Ale prawda, że szczeruim można rzucić kość niezgody, a parę naszych ludowych dzienniczków, między którymi w lot się znalazł Goniec Wielkopolski, poczynają już zawczasu niekiedy się odzywać o tem Stowarzyszeniu. Trudno wiedzieć, jaka ono droga pójdzie i gdzie zajdzie; być może, że będziemy mieli z niem biedę. Ale na razie powściągliwość byłaby pożądana, a jeszcze bardziej byłoby do życzenia nawiązać ze Stowarzyszeniem ściśle i przyjacielskie stosunki.

Ze styl odczwę jest nadęty i napuszony, zaznaczyć to także wypada. Szczególnie przykre robi wrażenie wyzywanie imienia Boga. „Z nami Bóg — wołają ci panowie — rozumiecie to ludzie i korcie się przed nami, bo z nami Bóg!” Oswojeni już jesteśmy z wszelką szarlatanerią w odczwach wyborczych. Widzieliśmy już nadużywanie wszelkich hasel i frazesów, a im który kandydat miał mniejszą istotną wartość, tem więcej dął w trąbę wyborczą. Ale nie przypominamy sobie, aby które stronnictwo powołało się nadużywać imienia Boga w tej czysto ludzkiej walce prywatnych ambicji, niezawse rozwijającej się na tle szlachetnem i patriotyzmem. Stronnictwa katolickie zaczęły do modłów dla zdobycia łaski Bożej. Ale nikt nie powołał się zarozumiale ogłaszać ludowi, że „z nami Bóg, korcie się więc ludzie przed nami!” Już to jedno nadużycie imienia Stwórcy odwróci pewno od tej odczwę wszystkie religijne dusze.

Wiemy, że duchowieństwo i nasz ruski naród podziela w całości nasz pogląd w tej tak ważnej dla nas sprawie, a to tem bardziej, że nie tylko my, ale także i księżęta Kościoła zdecydowali się popierać tylko takich kandydatów, o których ma się przekonanie, że ich działalność w Radzie państwa będzie uwieczniona powodzeniem dla dobra naszego kraju, narodu i Kościoła, jakoteż dla dobra całej Monarchji.

Giełda i publiczność znajdowała się pod naciskiem uczucia niemocy przeciw wpływom niemięjącym nie wspólnie z prawami ekonomicznymi, a w obec których każdy papier i każda racja była bezbronna.

Obecnie negocjując objęcie dzierżawy sprzedaży tytoniu w Serbji na lat 10 za sumę ogólną 30 milionów; w Rzymie zaś utworzył Landerbank z kilku włoskimi domami syndykat dla emisji losów włoskiego krzyża czerwonego.

Ugoda kościelna, która zdawało się, że przyjdzie do skutku, znowu poszła w odwokót. Na poznańskie arcybiskupstwo nie ma kandydata, więc też i biskup warmiński, ks. Crementz nie zasiadnie na katedrze kolońskiej. Z tego powodu berlińskie pisma podjąwszy nadreńskich katolików na nas, dowodząc, iż to my winni, że oni nie mogą dostać arcybiskupa. Słowem — wszędzie cherchez le Polonais!

Równocześnie przynoszą pisma ruskie okólnik rozesłany do ruskich powiatowych komitetów wyborczych, zapraszający do wysłania delegatów na zjazd, który ma się odbyć we Lwowie 12. maja. Pod tym okólnikiem podpisani są ci sami panowie, co pod odczwę.

Jeśli więc przyjdzie do sądu polubownego — a z tego cośmy powiedzieli wynika, że do niego tak samo może przyjść, jak i nie przyjść — to będzie on tylko ułatwieniem, które Rosja z całą uprzejmością zrobi p. Gladstone'owi, w jego odwróceniu ruchu z pozycji wojowniczej. Stan zapałny sporu anglo-rosyjskiego przejdzie w chrońniczy i będzie ciągle groził katastrofą. Anglja prawdopodobnie pocznie szukać, a przynajmniej oczekiwać pomocy lekarskiej w możliwych zawsze zawiąźaniach europejskich, z którychby Rosja wyszła bardzo osłabiona, a więc zmuszona przez długie lata do spokojnej wewnętrznej pracy w celu zagojenia otrzymanych ran.

W tych dniach ma parlament sprawę tę zadecydować. Niespodzianym wypadkiem była likwidacja Wiener Bankgesellschaft. Jest to znak czasu; uznano że istnienie tego banku, do niedawna jeszcze bardzo czynnego stało się zbytkiem. Działalność jego w roku 1884 przyniosła czystego zysku 200.000 zł.; kapitał wynosi sześć milionów — sytuacja więc tego banku nie była skompromitowana, mimo to rada zawiadawcza postanowiła zaproponować likwidację, a jeżeli wyprzedzą portfelu papierów będzie się szybko odbywała, do zwrotu kapitału nie przemiesi 90%. Bank ten jest właścicielem słynnego kantoru „Merkur”, który jest pierwszym domem dla obro-

zawozu, toż przecie za mało. Zresztą, któraż matka nie ma ambicji za swoje dzieci? Odebrały taką świętą edykację, mają taką ogładę salonową. Nie chciałam dla nich mężów bogatych, dla Lusii nie pragnę dziedziczki — ale chcę, żeby wyszli z tego zaczerwowanego koła sfery przemysłu i handlu. Zresztą jedno drugiemu nie przeszkadza! Mój zięć, naprzykład, jest z dobrej szlachty, a pomimo to przemysłom trudni się z zamiłowaniem i to wcale herbowi jego nie ubliża. Żyją z nim wszyscy, stosunki ma wyborne i on to wprowadził w świat naprzedz swoje żonę, a później Lusii i Frydzję. Na spekulacjach podobno jest trochę traci — ale nasz majątek taki wielki — stary na to. Ja się już w nie nie migszam! Zięć z synem podpisują firmę, są dyrektorami fabryk — a byle im było dobrze, byłem Frydzję dobrze za męża wydała, a Luś się ożenił, byle Kasia była szczęśliwa — mnie o nie więcej nie chodzi; wtedy (naskazując na portret) spokojnie ohok niego w grób się położę, tak jak uczęciwie z nim żyłam. Człowiek był zaenzy, pracowity, uczynny! nie skrzywdził nikogo! na naszym majątku lez ludzkich nie ma. Przeciwnie, wzbogacając siebie i innym dawaliśmy zarobek. Wzobogaciłmy i ludzi i kraj nawet. Gdy dzieci postanowiły, umrę spokojnie, bo o nas obojgu dobra pamięć u ludzi zostać powinna. Kochaliśmy i kraj tutejszy, choć był drugą ojczyzną mojego męża, ale dla mnie kochał go na równi z własną, a potem i więcej; ludziami robiliśmy dobrze — a dzie-

ciom chcę zostawić majątek i uczęciwie imię. Cóż dziwnego, że się o to staram — a jeśli błędę. Bóg przebaczy, ja je tak kocham.

Wielkiemu ruskiemu wyborczemu komitetu i senior Staurupigji, znany nasz patriota prof. dr. Szaraniewicz, wypowiedział przed Monarchą naszym i przed Nuncjuszem apostołskim z głębi swojej duszy wyrazy lojalności naszego narodu dla austriackiej Monarchji i dla św. Stołicy, staje jako wierny tłumacz uczuć Rusi; to równocześnie drugi członek tego samego wyborczego komitetu i wice-senior Staurupigji dr. Jan Dobrjanski wespół z jeszcze dwoma innymi członkami „głównego ruskiego wyborczego komitetu”, dr. Korolem i p. Markowem „ubóstwiają” nad Newą, jako przedstawiciela Rusi, urządzoną przez rosyjskich centralistów polityczno-religijną demonstrację, która nam grozi niezawodną zagładą. W takim składzie rzeczy, jakże możemy popierać wyborczą akcję tego komitetu, zwłaszcza, gdy

podowu, aby mieli zamykać drzwi swoje wielkim przemysłowcom, jakimi są bezspornie sukcesorowie firmy Wiesle! Ale to, co tu widzę, to nie jest arystokracja!

Wielkiemu ruskiemu wyborczemu komitetu i senior Staurupigji, znany nasz patriota prof. dr. Szaraniewicz, wypowiedział przed Monarchą naszym i przed Nuncjuszem apostołskim z głębi swojej duszy wyrazy lojalności naszego narodu dla austriackiej Monarchji i dla św. Stołicy, staje jako wierny tłumacz uczuć Rusi; to równocześnie drugi członek tego samego wyborczego komitetu i wice-senior Staurupigji dr. Jan Dobrjanski wespół z jeszcze dwoma innymi członkami „głównego ruskiego wyborczego komitetu”, dr. Korolem i p. Markowem „ubóstwiają” nad Newą, jako przedstawiciela Rusi, urządzoną przez rosyjskich centralistów polityczno-religijną demonstrację, która nam grozi niezawodną zagładą. W takim składzie rzeczy, jakże możemy popierać wyborczą akcję tego komitetu, zwłaszcza, gdy

Wielkiemu ruskiemu wyborczemu komitetu i senior Staurupigji, znany nasz patriota prof. dr. Szaraniewicz, wypowiedział przed Monarchą naszym i przed Nuncjuszem apostołskim z głębi swojej duszy wyrazy lojalności naszego narodu dla austriackiej Monarchji i dla św. Stołicy, staje jako wierny tłumacz uczuć Rusi; to równocześnie drugi członek tego samego wyborczego komitetu i wice-senior Staurupigji dr. Jan Dobrjanski wespół z jeszcze dwoma innymi członkami „głównego ruskiego wyborczego komitetu”, dr. Korolem i p. Markowem „ubóstwiają” nad Newą, jako przedstawiciela Rusi, urządzoną przez rosyjskich centralistów polityczno-religijną demonstrację, która nam grozi niezawodną zagładą. W takim składzie rzeczy, jakże możemy popierać wyborczą akcję tego komitetu, zwłaszcza, gdy

Wielkiemu ruskiemu wyborczemu komitetu i senior Staurupigji, znany nasz patriota prof. dr. Szaraniewicz, wypowiedział przed Monarchą naszym i przed Nuncjuszem apostołskim z głębi swojej duszy wyrazy lojalności naszego narodu dla austriackiej Monarchji i dla św. Stołicy, staje jako wierny tłumacz uczuć Rusi; to równocześnie drugi członek tego samego wyborczego komitetu i wice-senior Staurupigji dr. Jan Dobrjanski wespół z jeszcze dwoma innymi członkami „głównego ruskiego wyborczego komitetu”, dr. Korolem i p. Markowem „ubóstwiają” nad Newą, jako przedstawiciela Rusi, urządzoną przez rosyjskich centralistów polityczno-religijną demonstrację, która nam grozi niezawodną zagładą. W takim składzie rzeczy, jakże możemy popierać wyborczą akcję tego komitetu, zwłaszcza, gdy

Wielkiemu ruskiemu wyborczemu komitetu i senior Staurupigji, znany nasz patriota prof. dr. Szaraniewicz, wypowiedział przed Monarchą naszym i przed Nuncjuszem apostołskim z głębi swojej duszy wyrazy lojalności naszego narodu dla austriackiej Monarchji i dla św. Stołicy, staje jako wierny tłumacz uczuć Rusi; to równocześnie drugi członek tego samego wyborczego komitetu i wice-senior Staurupigji dr. Jan Dobrjanski wespół z jeszcze dwoma innymi członkami „głównego ruskiego wyborczego komitetu”, dr. Korolem i p. Markowem „ubóstwiają” nad Newą, jako przedstawiciela Rusi, urządzoną przez rosyjskich centralistów polityczno-religijną demonstrację, która nam grozi niezawodną zagładą. W takim składzie rzeczy, jakże możemy popierać wyborczą akcję tego komitetu, zwłaszcza, gdy

Wielkiemu ruskiemu wyborczemu komitetu i senior Staurupigji, znany nasz patriota prof. dr. Szaraniewicz, wypowiedział przed Monarchą naszym i przed Nuncjuszem apostołskim z głębi swojej duszy wyrazy lojalności naszego narodu dla austriackiej Monarchji i dla św. Stołicy, staje jako wierny tłumacz uczuć Rusi; to równocześnie drugi członek tego samego wyborczego komitetu i wice-senior Staurupigji dr. Jan Dobrjanski wespół z jeszcze dwoma innymi członkami „głównego ruskiego wyborczego komitetu”, dr. Korolem i p. Markowem „ubóstwiają” nad Newą, jako przedstawiciela Rusi, urządzoną przez rosyjskich centralistów polityczno-religijną demonstrację, która nam grozi niezawodną zagładą. W takim składzie rzeczy, jakże możemy popierać wyborczą akcję tego komitetu, zwłaszcza, gdy

Wielkiemu ruskiemu wyborczemu komitetu i senior Staurupigji, znany nasz patriota prof. dr. Szaraniewicz, wypowiedział przed Monarchą naszym i przed Nuncjuszem apostołskim z głębi swojej duszy wyrazy lojalności naszego narodu dla austriackiej Monarchji i dla św. Stołicy, staje jako wierny tłumacz uczuć Rusi; to równocześnie drugi członek tego samego wyborczego komitetu i wice-senior Staurupigji dr. Jan Dobrjanski wespół z jeszcze dwoma innymi członkami „głównego ruskiego wyborczego komitetu”, dr. Korolem i p. Markowem „ubóstwiają” nad Newą, jako przedstawiciela Rusi, urządzoną przez rosyjskich centralistów polityczno-religijną demonstrację, która nam grozi niezawodną zagładą. W takim składzie rzeczy, jakże możemy popierać wyborczą akcję tego komitetu, zwłaszcza, gdy

Wielkiemu ruskiemu wyborczemu komitetu i senior Staurupigji, znany nasz patriota prof. dr. Szaraniewicz, wypowiedział przed Monarchą naszym i przed Nuncjuszem apostołskim z głębi swojej duszy wyrazy lojalności naszego narodu dla austriackiej Monarchji i dla św. Stołicy, staje jako wierny tłumacz uczuć Rusi; to równocześnie drugi członek tego samego wyborczego komitetu i wice-senior Staurupigji dr. Jan Dobrjanski wespół z jeszcze dwoma innymi członkami „głównego ruskiego wyborczego komitetu”, dr. Korolem i p. Markowem „ubóstwiają” nad Newą, jako przedstawiciela Rusi, urządzoną przez rosyjskich centralistów polityczno-religijną demonstrację, która nam grozi niezawodną zagładą. W takim składzie rzeczy, jakże możemy popierać wyborczą akcję tego komitetu, zwłaszcza, gdy

Wielkiemu ruskiemu wyborczemu komitetu i senior Staurupigji, znany nasz patriota prof. dr. Szaraniewicz, wypowiedział przed Monarchą naszym i przed Nuncjuszem apostołskim z głębi swojej duszy wyrazy lojalności naszego narodu dla austriackiej Monarchji i dla św. Stołicy, staje jako wierny tłumacz uczuć Rusi; to równocześnie drugi członek tego samego wyborczego komitetu i wice-senior Staurupigji dr. Jan Dobrjanski wespół z jeszcze dwoma innymi członkami „głównego ruskiego wyborczego komitetu”, dr. Korolem i p. Markowem „ubóstwiają” nad Newą, jako przedstawiciela Rusi, urządzoną przez rosyjskich centralistów polityczno-religijną demonstrację, która nam grozi niezawodną zagładą. W takim składzie rzeczy, jakże możemy popierać wyborczą akcję tego komitetu, zwłaszcza, gdy

„FRIEBE“ KOMEDIA W PIĘCIU AKTACH przez Kazimierza Zalewskiego. (Ciąg dalszy). Żarski. Któż im broni praw do komfortu, do zbytku nawet! ale to towarzystwo!

Żarski. Doprawdy nie wiem, jak się tu bronić i co panu na to odpowiedzieć. Zresztą wyświadam się panu jak przed starym przyjacielem i zło-wikiem, dla którego oddawałam miułam szacunek i zaufanie. Po śmierci męża czułam, że nie mogę dzieci moich pozostawić w tym świecie, w którym dotąd żyliśmy. Kasia miała już lat 17, Luś kończyła szkoły, Frydzja zaczynała Sacré cocur za granicą. Im trzeba było czego innego jak nam. Dać im towarzystwo przemysłowców niemieckich naszych krewnych, lub urzędników fa-

rybrycznych, toż przecie za mało. Zresztą, któraż matka nie ma ambicji za swoje dzieci? Odebrały taką świętą edykację, mają taką ogładę salonową. Nie chciałam dla nich mężów bogatych, dla Lusii nie pragnę dziedziczki — ale chcę, żeby wyszli z tego zaczerwowanego koła sfery przemysłu i handlu. Zresztą jedno drugiemu nie przeszkadza! Mój zięć, naprzykład, jest z dobrej szlachty, a pomimo to przemysłom trudni się z zamiłowaniem i to wcale herbowi jego nie ubliża. Żyją z nim wszyscy, stosunki ma wyborne i on to wprowadził w świat naprzedz swoje żonę, a później Lusii i Frydzję. Na spekulacjach podobno jest trochę traci — ale nasz majątek taki wielki — stary na to. Ja się już w nie nie migszam! Zięć z synem podpisują firmę, są dyrektorami fabryk — a byle im było dobrze, byłem Frydzję dobrze za męża wydała, a Luś się ożenił, byle Kasia była szczęśliwa — mnie o nie więcej nie chodzi; wtedy (naskazując na portret) spokojnie ohok niego w grób się położę, tak jak uczęciwie z nim żyłam. Człowiek był zaenzy, pracowity, uczynny! nie skrzywdził nikogo! na naszym majątku lez ludzkich nie ma. Przeciwnie, wzbogacając siebie i innym dawaliśmy zarobek. Wzobogaciłmy i ludzi i kraj nawet. Gdy dzieci postanowiły, umrę spokojnie, bo o nas obojgu dobra pamięć u ludzi zostać powinna. Kochaliśmy i kraj tutejszy, choć był drugą ojczyzną mojego męża, ale dla mnie kochał go na równi z własną, a potem i więcej; ludziami robiliśmy dobrze — a dzie-

Wielkiemu ruskiemu wyborczemu komitetu i senior Staurupigji, znany nasz patriota prof. dr. Szaraniewicz, wypowiedział przed Monarchą naszym i przed Nuncjuszem apostołskim z głębi swojej duszy wyrazy lojalności naszego narodu dla austriackiej Monarchji i dla św. Stołicy, staje jako wierny tłumacz uczuć Rusi; to równocześnie drugi członek tego samego wyborczego komitetu i wice-senior Staurupigji dr. Jan Dobrjanski wespół z jeszcze dwoma innymi członkami „głównego ruskiego wyborczego komitetu”, dr. Korolem i p. Markowem „ubóstwiają” nad Newą, jako przedstawiciela Rusi, urządzoną przez rosyjskich centralistów polityczno-religijną demonstrację, która nam grozi niezawodną zagładą. W takim składzie rzeczy, jakże możemy popierać wyborczą akcję tego komitetu, zwłaszcza, gdy

Wielkiemu ruskiemu wyborczemu komitetu i senior Staurupigji, znany nasz patriota prof. dr. Szaraniewicz, wypowiedział przed Monarchą naszym i przed Nuncjuszem apostołskim z głębi swojej duszy wyrazy lojalności naszego narodu dla austriackiej Monarchji i dla św. Stołicy, staje jako wierny tłumacz uczuć Rusi; to równocześnie drugi członek tego samego wyborczego komitetu i wice-senior Staurupigji dr. Jan Dobrjanski wespół z jeszcze dwoma innymi członkami „głównego ruskiego wyborczego komitetu”, dr. Korolem i p. Markowem „ubóstwiają” nad Newą, jako przedstawiciela Rusi, urządzoną przez rosyjskich centralistów polityczno-religijną demonstrację, która nam grozi niezawodną zagładą. W takim składzie rzeczy, jakże możemy popierać wyborczą akcję tego komitetu, zwłaszcza, gdy





